a la presidencia municipal, expidiendo para tales efectos la constancia 

de mayoría y validez de la elección, quedando de la siguiente manera: 

BENITO JUÁREZ3 
COALICIONES  
Y/O PARTIDOS 

TOTAL DE VOTOS 
NÚMERO LETRA 

3 Consultable en https://computooficial.ieqroo.org.mx/escritorio/ayuntamientos/evm/1 

41,219 

Cuarenta y un mil 
doscientos 
diecinueve. 

14,508 Catorce mil 

quinientos ocho. 

10,405 Diez mil 

cuatrocientos cinco. 

16,806 Dieciséis mil 

ochocientos seis. 

3,687 Tres mil seiscientos 

ochenta y siete. 

7,395 Siete mil trecientos 

noventa y cinco. 

75,568 

Setenta y cinco mil 
quinientos sesenta y 

ocho. 

2,572 Dos mil quinientos 

setenta y dos. 

2,243 Dos mil doscientos 

cuarenta y tres. 

8,263 Ocho mil doscientos 
sesenta y tres. 

1,579 Mil quinientos setenta 

y nueve. 

42,795 

Cuarenta y dos mil 
setecientos noventa y 

cinco. 

3,877 Tres mil ochocientos 

setenta y siete. 

28 Veintiocho. 

773 Setecientos setenta y 

tres. 

50 Cincuenta. 

546 Quinientos cuarenta 

y seis. 

285 Doscientos ochenta y 

cinco. 

473 Cuatrocientos 

setenta y tres. 

34 Treinta y cuatro. 

61 Sesenta y uno. 

112 Ciento doce. 

697 Seiscientos noventa 

y siete. 

30 Treinta 

31 Treinta y uno. 

594 Quinientos noventa y 

cuatro. 

26 Veintiséis. 

168 Ciento sesenta y 

ocho. 

Candidatos No 
Registrados 539 Quinientos treinta y 

nueve. 

Votos Nulos 9,904 Nueve mil 
novecientos cuatro. 

VOTACION TOTAL 245, 237 

Doscientos cuarenta 
y cinco mil 

doscientos treinta y 
siete. 

8. Juicio de Nulidad. El dieciocho de junio, inconforme con el resultado 

del cómputo mencionado en el antecedente pasado, la representación 

del PAN promovió juicio de nulidad en contra de la declaración de 

validez de la elección y el otorgamiento de la constancia de mayoría y

[...]

La violación a los principios de certeza y legalidad derivado de la 

vulneración de la cadena de custodia implementada para el 

resguardo, traslado y recepción de los paquetes electorales 

correspondientes al más del veinte por ciento (20%) del total de las 

casillas instaladas; es decir ciento setenta y ocho casillas (178) que 

señala el partido actor en una tabla que acompaña en su escrito, así 

como en veintitrés (23) casillas en las que se instauró un mecanismo 

de traslado, por lo que a su consideración debe anularse la elección 

ya que tal supuesto se actualiza en el 20% de las casillas instaladas.

[...]

Ahora bien, el partido actor plantea que se vulneró la cadena de 

custodia sobre los paquetes electorales y que, por tanto, no existe 

certeza en cuanto a la votación real que recibieron las candidaturas a 

miembros del ayuntamiento de Benito Juárez en doscientas un (201) 

casillas en total. 

57. Entre otras cuestiones, el enjuiciante argumenta que, después de los 

respectivos cómputos municipales de la elección, se afectó la cadena 

de custodia porque en no se levantó acta circunstanciada en la cual se 

haga constar la presencia de los observadores de los mecanismos de

[...]

12 El criterio puede ser consultado en las sentencias siguientes STS. 680/2011 de 22.6, SSTS. 629/2011 de 23.6 y 
1045/2011 de 14.10 

manos el paquete electoral debió haber una bitácora de recibo y 

entrega.  

59. Asimismo, señala que para el caso de ciento setenta y ocho (178) 

casillas tampoco se levantó constancia del nombre de los funcionarios 

que hicieron la entrega del paquete electoral; es decir, los presidentes 

que fungieron en cada mesa directiva de casilla, y por dicha razón se 

perdió la cadena de custodia.